Et aprés heue desliberation et communication ensem-
ble, par maniere de conseil ordinaire et extraordinaire
général, tous les d. scindicz conseilhers et particulliers
dessus nommez, ont oppiné uniformément, et nul destre-
pant touchant le differend, question, debat et procés
quest ou pourroyt estre & ladvenir, entre le d. seigneur
comte de Ventadour, seigneur et baron du d. Vaulvert,
dune part, et les scindicz et habitans daultre,

Pour raison et & cause de ce que le dict seigneur pre-
suppose droict, faculté, prérogative et préminence davoir
et tenir au d. Vaulvert fourt banneret pour et en icelluy
fere cuyre le pain des d. manans et habitans, aux droictz,
profictz, revenuz et esmolumentz accoustumsés, avec aussi
droict de prohibition quil préthendoit aux d. habitans de
ne fere, avoir, ne entretenir fourtz particulliers pour y
cuire pour eulx ne dautres,
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Et au contraire les d. scindicz et habitans disans et
présuposans le d. fourt du d. seigneur nestre bannier et
leur estre permis et loysible fere édifier et entretenir &
ung chescun particullierement ung ou plusieurs fourtz,
comme disoient avoir de construire par temps immémo-
rial, sur quoy leur desliberation et communication avec
le d. conseil, & ces fins et pour autres.affaires de la d.
ville assemblez, uniformément et nul distrepant comme
dessus a esié oppiné, résolu et conclud par tout le d.
conseil que les d. scindicz ou lung deulx pour les aultres,
et pour toute la d. communaulté doibvent offrir au d. sei-
gneur ou pour luy a son procureur jurisdictionel du d.
Vaulvert les pactes, offres, qualités el conditions que
sensuyvent comme de présent les offrent,

Assavoir est que le d. seigneur aura et tiendra aus
d. manans et habitans, ung ou plusieurs fourtz 4 suffi-
zance pour cuyre le pain des d. manans et habitans,
presentz et advenir au d. Vaulvert, et pour raison de
la d. cuyte prendre seullement, comme ilz ont offert et
offrent payer de vingt cinq pains esgal ung, et les d.
manans et habitans seronttenus porter au d. four et retour-
ner dicelluy leur pain, ainsi que leur sera assigné par le
fornier, lequel sera tenu bien et deuement et loyaumen;
leur rendre et apprester leur d. pain, & la peyne de tous
despens, dommaiges et interetz conire le d. fornier, et
avec et moyennant ce, tous les d. manans et habitans
seront tenus cuyre ordinairement aus d. four ou fourtz du
d. seigneur, et sans que soyent tenus payer aulcune chose
pour le port ct retour de leur pain, lequel eulx mesmes
ont volleu, veullent et déclarent que porteront et rendront
au d. four pour lenfourner et cuyre & l'heure que leur
sera assignée, et le d. fornier ne sera tenu au port ne
retour du pain,